
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
CONSILIUL LOCAL NUCET 

 
HOTĂRÂRE 

         Privind   aprobarea execuției bugetului local de venituri și cheltuieli a comunei 
Nucet la 31.03.2020 

  
 
  Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință ordinară la data de  30.04.2020, 
 având în vedere: 
 

– referatul de aprobare al primarului localității, înregistrat la nr. 5043/14.07.2020; 
– raportul de specialitate al șef birou financiar contabil   impozite și taxe înregistrat 

sub nr. 4966/10.07.2020; 
– Prevedererile sectiunii nr.4, art.49, alin.12 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
– Prevederile  art. 155, alin.4, lit.c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
– avizul comisiei de specialitate . 

  
   În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 Art.1. Se aprobă execuția veniturilor bugetului local al comunei Nucet la 
30.06.2020 în valoare de 4.082.027,09 lei, conform anexei nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din care: 

– 2.909.269,16 lei secțiunea de funcționare 
– 1.172.757,93 lei secțiunea de dezvoltare. 

 Art.2. Se aprobă execuția cheltuielilor bugetului local al comunei Nucet la 

30.06.2020 în valoare de 3.198.136,63 lei, conform anexei nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din care: 

– 2.140.429,88 lei secțiunea de funcționare 
– 1.057.706,75 lei secțiunea de dezvoltare. 

 Art.3. Se aprobă excedentul la 30.06.2020 în valoare de 883.890,46 lei, din care 
secțiunea de funcționare la 768.839,28 lei și secțiunea de dezvoltare 115.051,18 lei. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se obligă biroul financiar contabil impozite și taxe, 
iar  comunicarea se face prin grija secretarului general al comunei Nucet, județul Dâmbovița.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ 

                Sultana STOICA                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                        Popescu Elena Claudia 

 

 

 

 

Nr. 24 din 24 iulie 2020 


